
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Bibiana 
(Città Metropolitana di Torino) 

Registro Generale 
n.    207  

del  20/06/2025 

 
 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE ED 
AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N. 15 DEL 20/06/2025 

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO ARMA 

D'ORDINANZA CON RELATIVE MUNIZIONI E FONDINA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO che in data 01/08/2024 il Comune di Bibiana ha assunto alle proprie dipendenze 
il Sig. Breusa Tristhan con la qualifica di Agente di Polizia Locale con contratto a tempo pieno e 
indeterminato; 
 
RILEVATO che in data 09/12/2024 il Prefetto di Torino ha conferito al suddetto la qualifica di 
Agente di Pubblica sicurezza, e che con tale qualifica all’Agente può essere assegnata l’arma 
d’ordinanza in via continuativa; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 del Regolamento Comunale sull’armamento del Servizio di Polizia Locale, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2025, che stabilisce il numero 
complessivo delle armi in dotazione al Servizio di Polizia Locale con il relativo munizionamento; 
 
VISTO che attualmente la Polizia locale di Bibiana ha in dotazione due armi assegnate al personale 
già in servizio prima dell’entrata in organico del neo assunto, e che pertanto occorre acquistare una 
pistola da aggiungere all’attuale armamento dell’Ufficio; 
 
ACCERTATO che le due armi già in dotazione sono Pistole di tipo semiautomatico marca Glock 
nodello 17, e che si ritiene opportuno acquistare la nuova arma mantenendo marca e modello 
uguali, acquistando altresì le necessarie munizioni e una fondina per il porto con l’uniforme; 
 
VISTO il preventivo del 18/06/2025 presentato dalla ditta BONARDO s.n.c. di Bonardo Carlo & 
Andrea con sede a Bra (CN) in Via Vittorio Emanuele, 60 – P.IVA 01128100045 il quale ha 
proposto la fornitura degli articoli sopra elencati ad un costo complessivo di €.633,00 + IVA 22%; 
 
ACCERTATO che la suddetta armeria è fornitrice di armi per altre Polizie Locali della zona e ha a 
disposizione merce in pronta consegna confacente alle necessità di questo Ufficio; 
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATO altresì l’art. 49, comma 6, del sopra citato D.Lgs. che reca “È comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”; 
 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, in particolare il comma 2 secondo cui “Le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 
all’articolo 26”; 
 
RICHIAMATO a tal proposito il parere n. 2196/2023 del supporto giuridico del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti; 
 
DATO ATTO che per la procedura in oggetto si è ritenuto di procedere attraverso la piattaforma 
elettronica “Traspare” della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese, 
con annesso Albo Fornitori (istituito con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 
28.01.2021) e certificata secondo le Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023); 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023 secondo cui: “1. Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
RITENUTO di dover procedere secondo quanto sopra disposto; 
 
RITENUTO che non sussistano cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione consiliare n. 36 in data 
10/12/2024; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge n° 127 del 15.05.1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’armamento del Servizio di Polizia Locale, approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2025; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 107, 109, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare alla ditta BONARDO s.n.c. di Bonardo Carlo & Andrea con sede a Bra (CN) in Via 
Vittorio Emanuele, 60 – P.IVA 01128100045 l’incarico per la fornitura dei seguenti articoli: 

- N. 1 Pistola Glock mod. 17 cal. 9x19 art. 331426 
- N. 1 Fondina VEGA VKP804+8K43 
- N. 1 confezione da 50 di munizioni Fiocchi cal. 9x19  

 
Di impegnare la somma necessaria pari a €.772,26 sul Bilancio di Previsione 2025 sul cap. 1266 – 
cod. 03.01.1.103 – “ACQUISTO ARMI - POLIZIA LOCALE”. 
 
CIG: B75731FDFD
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE ED AMMINISTRATIVA   
n.  15  del  20/06/2025 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Comm. BOCCI Emanuele 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
Li, ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE   

Dott.ssa Alessandra FERRARA 
 


